ڈاکٹر نیر مسعود کی ترتیب کے لحاظ سے اس میں ۵۲۲ غزلیں ردیف وار درج ہیں اور اس حصے کے اشعار کی مجموعی تعداد ۲۴۱ ہے۔

فارسی غزل گوئی کی جو روایت میر تک پہنچی ہے وہ کئی صدیوں کو محیط ہے جس میں ”سبک عراقی“ اور ”سبک ہندی“ کی خصوصیات بھی اپنا رنگ دکھا چکی تھیں۔ اسی طرح رودکی (ف: ۳۲۹/ ۹۳۰ء)، سعدی (۶۹۱/ ۱۲۹۱ء)، امیر خسرو دہلوی (ف: ۲۵/ ۱۳۲۳ء)، حافظ (ف: ۹۱/ ۱۲۸۸ء)، فیضی (۱۰۰۳/ ۱۵۹۵ء)، عرفی (ف: ۹۹۹/ ۱۵۹۰ء)، نظیری (۱۰۲۱/ ۱۶۱۲ء)، طالب آملی (۱۰۳۶/ ۱۶۲۶ء)، صائب تبریزی (۱۰۶۱/ ۱۶۵۰ء)، قدسی مشہدی (۱۰۵۶/ ۱۶۳۶ء)، کلیم (۱۰۶۱/ ۱۶۵۰ء)، غنی کاشمیری (۱۰۷۹/ ۱۶۶۸ء)، بیدل عظیم آبادی (ف: ۱۱۳۳/ ۱۷۲۰ء) اور آزاد بلگرامی (ف: ۱۲۰۰/ ۱۷۸۶ء) وغیرہ شعرانے فارسی غزل کو فکر و فن کی بلندیوں تک پہنچانے میں اپنی تمام تخلیقی قوت بھروسہ کر دی تھی۔ میر نے اس روایت سے آگہی کے ساتھ ساتھ فارسی غزل میں اپنا امتیاز قائم کرنے کی کوشش بھی کی۔ اردو کلام کی طرح میر کو اپنی فارسی شاعری پر بھی ناز تھا جس کا اظہار انھوں نے جاہ جا اپنے تعلق آمیز اشعار میں کیا ہے مثلاً: